Spectabilis ac Perillustris Domine

Domine mihi Singulariter Colendissime!

Geminas Spectabilis Dominationis Vestrae Litteras, ac eas quidem primum quae 9. Septembris deinde eas, quae 8^a exaratae erant, Singulari cum voluptate percepi. Ex iis uti Draskovithianarum epistolarum exempla Tuo (quando ad eam familiaritatem prior ipse me invitare dignabare) Vir doctissime beneficio me consecuturum, ita novo gratitudinis vinculo obstringendum intellexi quam libentissime. Quae cum fuerit ad ceteras quas jam Collectas habeo, ejusdem Praeclarissimi Praesulis epistolas et opuscula facta accessio, non mediocrem facultatem consecutos nos arbitrabimur orbi demonstrandi quantus Is Vir, quamque oportune a deo Ter Optimo Maximo iis temporibus donatus fuerit. De iis rebus. quas in Tridentina Synodo gessit, praeter Pallavicinum et Mathisii Secretarii Draskovithii Litteras *manuscriptas* e Concilio ad Nadasdium Palatinum aliosve datas,⁸⁹ habeo quam Consulam Pauli Sarpii *Historiam* 1629 sine loci indicio editam et ab ipsomet revisam,⁹⁰ quemadmodum et alia ejus opuscula, non item illam quam Tu commemoras, *editionem*. E quibus cum cum[!] pateat quo Draskovithius animo fuerit, et quam serio reformationem Ecclesiasticae disciplinae, seu verius disciplinae et vitae rationis privatorum plerorumque Ecclesiasticorum, qui contemptis Sacro Sanctis Canonibus post desideria cordis sui abibant, cogitaverit, Specimen ejus e mea quoque Collectione aliquod hic promam. Habeo Ejus sententiam super decreto de Residentia in Tridentina synodo exhibitam. Distinguit ille Residentiam trifariam, aliam superstitiosam vocat, Hypocriticam aliam, aliam vero fructuosam. Hypocriticam porro sic describit: „Hypocriticam eam voco, quando Pastor in Ecclesia praesens quidem est, sed praeter cuticulam, crumenam, Carnem, et sanguinem, hoc est nepotes aliosque consanguineos nihil curat. Quia

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 114–115.

⁸⁹ Stephanus Matthesius Nádasdy Tamás nádorhoz a zsinatról írt levelei: Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltár, E 185, Missiles, Nádasdy Tamáshoz intézett levelek közt.

⁹⁰ Dobai Székely a *Historia del concilio Tridentino* [...] (London, 1619.) 1629-es genfi kiadását említi.

igitur ob solam praesentiam Corporalem vult videri verus Pastor, Hypocritam appellandam quis non intelligit? Eam vero Residentiam interrogatus quispiam, cujus Juris sit, apte responderit: diabolici.” Totus deinde est in fructuosae Residentiae officiis explicandis. Atque utinam Hypocriticae Residentiae illo tempore pauciora exempla extitissent! Ego enim ingentis quae tum accidit in Ecclesia scissionis praecipuum fontem corruptionem morum quae capita cum membris pervaserat, fuisse existimo. Vanus sit, qui neget hodie quoque in moribus plurima emendanda esse, abusus etiam non paucos in particularibus Ecclesiis reperiri, qui cum corrigendi certo sint, per solam Pastorum incuriam vel ignorantiam tolerantur. Illud tamen una contendo, quemadmodum Christus Ecclesiam constituit hominum non Angelorum, ita in Ecclesia et fuisse semper discolos, fuisse abusus, et usque ad consumationem saeculi futuros. Alioquin falso Christus hoc ipsum praedixit. Non est proinde cur dubites omnia quae vera sunt in Biographia nostra locum inventura. Responsa de duplici Stanislao gratissima mihi fuerunt. Franciscus Forgach postea Cardinalis nunquam Ecclesiae nostrae praefuit. Quod de paupertate Episcoporum Hungariae saec. XIV. animadvertis crede mihi ita me sentire, opulentiores hodie Praelatos si Ecclesiasticas leges in dispensatione reddituum suorum serio curent, et caritate erga proximum majorem in modum, uti debent, flagrent, non longe eos a prioribus abfore. Quod de opusculo quodam Vindobonae edito mandasti, apud Clarissimum Benzurium relicta apud eum ob absentiam Syngrapha executus sum. Cornides noster post Festum S. Michaelis rediturum se Viennam, ac in itinere Posonium ad me venturum promisit. Ei quod potui pro mediocritate contuli, conferam autem omnibus omnia quae possideo Quinqueecclesiensia sive in Biographia, sive (quod malle) seorsim in Codice diplomatico Quinqueecclesiensi. Quod notitias in aliis Literis communicatas attinet, grates pro iis refero, Titulus tamen e stylo Cancellariae Matthiae Regis descriptus qui Valentinum Cardinalem Episcopum Quinqueecclesiensem habet, sub Matthia, erronee et alienissimo loco ponitur. Vixit enim Is Sub Ludovico I. Maria, et Sigismundo, ac obiit 1408. Diploma vero Matthiae ad Sigismundum Quinqueecclesiensem quo ei protectionem committit Abbatiae Monasterii T. gratissimo animo suscipiam. Nummorum figuras jam Benzurio tradidi, curabit is eas ad Te perferendas quam diligentissime. Vale Vir Doctissime meque existima